Постановление Губернатора Вологодской
области от 03.07.2019 N 129

"О внесении изменений в постановление
Губернатора области от 9 июля 2018 года N

167"
(вместе с "Положением об

антитеррористической комиссии
муниципального образования области (далее -

Положение)")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 13.02.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Губернатора Вологодской области от 03.07.2019 N 129
"О внесении изменений в постановление Губернатора обла...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

1

ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 июля 2019 г. N 129

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ОБЛАСТИ ОТ 9 ИЮЛЯ 2018 ГОДА N 167

Постановляю:

Внести в постановление Губернатора области от 9 июля 2018 года N 167 "Об антитеррористической
комиссии муниципального образования области" следующие изменения:

1. Пункт 4 признать утратившим силу.

2. Положение об антитеррористической комиссии муниципального образования области (приложение
1), утвержденное указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

3. В состав антитеррористической комиссии муниципального образования области (приложение 2),
утвержденный указанным постановлением, внести следующие изменения:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"Должностное лицо местного самоуправления, возглавляющее местную администрацию,
председатель Комиссии;";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"Примечание. По решению председателя антитеррористической комиссии муниципального
образования в состав комиссии могут включаться иные должностные лица территориальных органов
федеральных органов исполнительной государственной власти, расположенных на территории
муниципального образования или территориях нескольких муниципальных образований области (по
согласованию), органов исполнительной государственной власти области (по согласованию), органов
местного самоуправления муниципального образования или нескольких муниципальных образований
области.".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области
О.А.КУВШИННИКОВ

Приложение
к Постановлению

Губернатора области
от 3 июля 2019 г. N 129

"Утверждено

Постановлением
Губернатора области

от 9 июля 2018 г. N 167
(приложение 1)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B3C9C75D54BB33E4B7CF5EB6828F27DFF7A911D41F194DD63E144CCAEF773F8CD77D0FFA074D599AEB86C5350262A41F9530s4N
consultantplus://offline/ref=B3C9C75D54BB33E4B7CF5EB6828F27DFF7A911D41F194DD63E144CCAEF773F8CD77D0FFA154D0196EA85DB350877F24ED35249636BF39748619C79A83Ds1N
consultantplus://offline/ref=B3C9C75D54BB33E4B7CF5EB6828F27DFF7A911D41F194DD63E144CCAEF773F8CD77D0FFA154D0196EA85DB340277F24ED35249636BF39748619C79A83Ds1N
consultantplus://offline/ref=B3C9C75D54BB33E4B7CF5EB6828F27DFF7A911D41F194DD63E144CCAEF773F8CD77D0FFA154D0196EA85DB330377F24ED35249636BF39748619C79A83Ds1N
consultantplus://offline/ref=B3C9C75D54BB33E4B7CF5EB6828F27DFF7A911D41F194DD63E144CCAEF773F8CD77D0FFA154D0196EA85DB330477F24ED35249636BF39748619C79A83Ds1N
consultantplus://offline/ref=B3C9C75D54BB33E4B7CF5EB6828F27DFF7A911D41F194DD63E144CCAEF773F8CD77D0FFA154D0196EA85DB320077F24ED35249636BF39748619C79A83Ds1N

Постановление Губернатора Вологодской области от 03.07.2019 N 129
"О внесении изменений в постановление Губернатора обла...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

1

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

1. Антитеррористическая комиссия муниципального образования (далее - Комиссия) является
коллегиальным органом по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его
проявления на территории одного муниципального образования или территориях нескольких
муниципальных образований области.

2. Комиссия формируется по решению председателя антитеррористической комиссии Вологодской
области.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами,
решениями Национального антитеррористического комитета и антитеррористической комиссии
Вологодской области, а также настоящим Положением.

4. Персональный состав Комиссии утверждается ее председателем.

5. В состав Комиссии включаются руководители (представители) подразделений территориальных
органов федеральных органов исполнительной государственной власти, расположенных на территории
муниципального образования или территориях нескольких муниципальных образований области (по
согласованию), органов исполнительной государственной власти области (по согласованию), органов
местного самоуправления муниципальных образований.

6. Председателем Комиссии по должности является должностное лицо местного самоуправления,
возглавляющее местную администрацию.

В случае создания комиссии на территориях нескольких муниципальных образований председатель
комиссии определяется в решении о ее создании.

7. Основными задачами Комиссии являются организация взаимодействия территориальных органов
федеральных органов исполнительной государственной власти, органов исполнительной государственной
власти области и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации
и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального образования или
территориях нескольких муниципальных образований области, реализация решений антитеррористической
комиссии Вологодской области.

8. Комиссия осуществляет следующие основные функции:

а) организация разработки и реализации муниципальных программ в области профилактики
терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

б) организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению
сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия
идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной
продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

в) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации
последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или)
органами исполнительной государственной власти области;

г) выработка мер по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов, находящихся
в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

д) подготовка и направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B3C9C75D54BB33E4B7CF40BB94E379DBF0AA48DC154A178732124498B87763C9817405AD48090E89E885D933s6N

Постановление Губернатора Вологодской области от 03.07.2019 N 129
"О внесении изменений в постановление Губернатора обла...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

1

в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной государственной
власти области;

е) осуществление других мероприятий, необходимых для организации взаимодействия органов
местного самоуправления с подразделениями (представителями) территориальных органов федеральных
органов исполнительной государственной власти, органов исполнительной государственной власти
области по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его
проявлений на территории муниципального образования.

9. Комиссия в пределах своей компетенции и в установленном порядке имеет право:

а) принимать решения, касающиеся организации и совершенствования взаимодействия органов
местного самоуправления с подразделениями (представителями) территориальных органов федеральных
органов исполнительной государственной власти и органов исполнительной государственной власти
области по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, а
также осуществлять контроль за их исполнением;

б) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от
подразделений (представителей) территориальных органов федеральных органов исполнительной
государственной власти, органов исполнительной государственной власти области, органов местного
самоуправления, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и
должностных лиц;

в) создавать рабочие органы (рабочие группы) для изучения вопросов, касающихся профилактики
терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки
проектов соответствующих решений Комиссии;

г) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений
территориальных органов федеральных органов исполнительной государственной власти, органов
исполнительной государственной власти области, органов местного самоуправления, а также
представителей организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

д) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения
антитеррористической комиссии Вологодской области.

10. Комиссия строит свою работу во взаимодействии с оперативной группой в муниципальном
образовании, сформированной для осуществления первоочередных мер по пресечению террористического
акта или действий, создающих непосредственную угрозу его совершения, на территории муниципального
образования.

11. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом,
утвержденным председателем Комиссии.

12. Комиссия информирует антитеррористическую комиссию Вологодской области по итогам своей
деятельности по форме, определяемой антитеррористической комиссией Вологодской области:

за первое полугодие отчетного года - в срок до 3 июля отчетного года;

за отчетный год - до 3 ноября отчетного года.

13. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии организуется
председателем Комиссии.

14. Председатель Комиссии:

а) организует деятельность Комиссии;

б) ведет заседания Комиссии, подписывает протоколы заседаний Комиссии;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Губернатора Вологодской области от 03.07.2019 N 129
"О внесении изменений в постановление Губернатора обла...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

1

в) осуществляет от имени Комиссии взаимодействие с территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти, органами государственной власти субъекта Российской Федерации, иными
государственными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями и
организациями.

15. Секретарь Комиссии:

а) разрабатывает проекты планов работы Комиссии и отчетов о результатах деятельности Комиссии;

б) обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии;

в) осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии;

г) организует работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу информации, подготовке
информационных материалов об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах в
границах (на территории) муниципального образования, оказывающих влияние на развитие ситуации в
сфере профилактики терроризма;

д) обеспечивает взаимодействие Комиссии с антитеррористической комиссией Вологодской области и
ее аппаратом;

е) организует и ведет делопроизводство Комиссии.

16. Члены Комиссии обязаны:

организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии в соответствии с
решениями Комиссии или по предложениям председателя Комиссии, членов Комиссии, утвержденным
протокольным решением;

организовать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии;

выполнять требования правовых актов, регламентирующих деятельность Комиссии;

обеспечить определение в пределах компетенции в органе, руководителем (представителем)
которого является член Комиссии, должностного лица или подразделения, ответственного за организацию
взаимодействия указанного органа с Комиссией и ее секретарем.

17. Члены Комиссии имеют право:

выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию
Комиссии, и требовать в случае необходимости проведения голосования по данным вопросам;

голосовать на заседаниях Комиссии;

знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися ее
деятельности;

взаимодействовать с секретарем Комиссии;

привлекать по согласованию с председателем Комиссии в установленном порядке сотрудников и
специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной
государственной власти, органов исполнительной государственной власти области, органов местного
самоуправления и организаций к экспертной, аналитической и иной работе, связанной с деятельностью
Комиссии;

в случае несогласия с решением Комиссии излагать в письменной форме особое мнение, которое
прилагается к решению Комиссии.

18. Решения Комиссии оформляются протоколом, который в десятидневный срок после даты

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Губернатора Вологодской области от 03.07.2019 N 129
"О внесении изменений в постановление Губернатора обла...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

1

проведения заседания готовится секретарем Комиссии и подписывается председателем Комиссии.

19. Комиссия может иметь бланк со своим наименованием.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

	ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение